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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm  

trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 28/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Đồng Tháp về triển khai công tác 

hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024. 

 Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) huyện Lấp Vò xây 

dựng kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

huyện Lấp Vò năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP của các cấp, các 

ngành;  

- Triển khai hoạt động hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tăng cường bảo 

đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17-CT/TW 

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tiếp tục tăng cường trách 

nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng đối với thực phẩm chức năng theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 

của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, quảng cáo, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống;  

- Qua công tác hậu kiểm tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật và các 

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động hậu kiểm phải bảo đảm phù hợp, chính xác, khách quan, công 

khai, dân chủ, kịp thời, tuân thủ đúng quy định của pháp luật; không gây cản trở 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm 

tra. Đảm bảo không chồng chéo trong hoạt động hậu kiểm.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng, nội dung, địa bàn và thời gian hậu kiểm 
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1.1. Đối tượng hậu kiểm: Cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng 

cáo thực phẩm. 

1.2. Nội dung trọng tâm của hoạt động hậu kiểm 

- Tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu: Nguồn gốc nguyên 

liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông 

trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương 

liệu, phẩm màu trong chế biến thực phẩm; chất cấm trong chăn nuôi; sử dụng 

kháng sinh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn 

nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; tiếp tục kiểm soát việc sử dụng 

salbutamol trong chăn nuôi; kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn 

gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu; kiểm soát hoạt động kinh doanh đa cấp, 

thương mại điện tử đối với thực phẩm; Tăng cường lấy mẫu và kiểm nghiệm sản 

phẩm thực phẩm, đặc biệt là các nhóm thực phẩm có nguuy cơ gây ngộ độc cao. 

-  Hậu kiểm về công bố sản phẩm: Việc thực hiện các quy định về tự công 

bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu 

kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và 

Chương III Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

-  Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm: hậu kiểm cơ sở 

thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm, trong đó chú trọng hậu kiểm đối với cơ sở không thuộc diện cấp 

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại Khoản 1 

Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

-  Hậu kiểm đối với thực phẩm nhập khẩu: hậu kiểm, lấy mẫu kiểm 

nghiệm theo thứ tự ưu tiên sau: Các sản phẩm thuộc diện miễn kiểm tra nhà 

nước về an toàn thực phẩm nhập khẩu quy định tại Khoản 1 Điều 13 Nghị định 

số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, sản phẩm/lô hàng áp dụng phương thức 

kiểm tra giảm, sản phẩm/lô hàng áp dụng phương thức kiểm tra thông thường 

(đối với các sản phẩm/nhóm sản phẩm tại Phụ lục II, III, IV Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ). 

-  Hậu kiểm về ghi nhãn thực hiện theo quy định tại Chương VII Nghị 

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ; Nghị định số 

43/2017/NĐ-CP và Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ 

sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ về nhãn hàng hóa. 

-  Hậu kiểm về quảng cáo: Hậu kiểm về quảng cáo đối với các nhóm thực 

phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

-  Hậu kiểm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm thực 

hiện theo quy định tại Chương X Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018 của Chính phủ. 
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-  Hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại 

Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ và 

Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế. 

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: Hậu 

kiểm việc chấp hành các quy định chung về bảo đảm an toàn thực phẩm, các yêu 

cầu về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, 

chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm; kiểm soát bảo đảm an 

toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học, các cơ sở 

cung cấp suất ăn sẵn, khu du lịch, lễ hội, sự kiện lớn và thức ăn đường phố. 

1.3. Địa bàn hậu kiểm: Hoạt động kiểm tra được tiến hành trên toàn 

huyện. 

1.4. Thời gian hậu kiểm 

Từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/11/2024. 

2. Thành lập Đoàn kiểm tra: Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm Huyện giao các Phòng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế 

và Hạ tầng phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra 

liên ngành, tiến hành kiểm tra, hậu kiểm tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 3. Kinh phí:  

- Nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2024 của Tỉnh 

đã giao cho Trung tâm Y tế Huyện. 

- Ngân sách Huyện năm 2024 đã giao cho Phòng Y tế. 

4. Báo cáo kết quả 

 - Đối với các đợt kiểm tra, hậu kiểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm, các đơn vị gởi báo cáo theo thời gian quy định ghi 

trong các bản Kế hoạch chi tiết triển khai kiểm tra, hậu kiểm của từng đợt. 

- Báo cáo 6 tháng: trước ngày 15/6/2024. 

- Báo cáo năm 2024: trước ngày 30/11/2024. 

- Báo cáo gởi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn 

thực phẩm Huyện (Phòng Y tế Huyện). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện kế hoạch hậu kiểm thường xuyên liên tục và theo đúng 

nguyên tắc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại 

Quyết định số 213/QĐ-UBND-HC ngày 09/4/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện; 

đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đoàn hậu kiểm của Tỉnh khi hậu kiểm trên 

địa bàn. 
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2. Đề nghị Trung tâm Y tế Huyện:  

Chủ trì tổ chức thực hiện công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học, lễ hội và các sự kiện lớn.  

Chủ trì phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Tỉnh khi hậu 

kiểm trên địa bàn. 

  3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch hậu kiểm riêng của 

ngành (nếu có). 

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan triển khai hậu 

kiểm tại các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành theo Quyết định 

số 213/QĐ-UBND-HC ngày 09/4/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện; đồng thời 

phối hợp chặt chẽ với các đoàn hậu kiểm của các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn khi hậu kiểm trên địa bàn. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch hậu kiểm riêng của 

ngành (nếu có). 

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan triển khai hậu 

kiểm tại các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành theo Quyết định 

số 213/QĐ-UBND-HC ngày 09/4/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện; đồng thời 

phối hợp chặt chẽ với các đoàn hậu kiểm của Sở Công thương khi hậu kiểm trên 

địa bàn. 

5. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn ban hành kế 

hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2024 đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện 

theo phân cấp quản lý./. 

 

Nơi nhận:                                                                  
- BCĐLN Tỉnh (Chi cục ATVSTP); 
- Q. CT, PCT UBND Huyện; 

- Thành viên BCĐLN Huyện; 

- Phòng Y tế; TTYT Huyện; 

- Phòng NN&PTNT; Phòng KTHT; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + C/v Trị; 

- Lưu: VT, PYT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

QUYỀN CHỦ TỊCH UBND 

Trương Thị Diệp 
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